XLVI j: II *codd cett* quae: qui j β γ κ Λ a j l m s duabus κ nupserit l β qui: om γ\* α β γ δ ζ κ λ tr acceperint uxores Cr-ed uxores: om Cr-w a δ\* acceperunt δ\* I. duabus Λ nupserint Λ\* β\* 2. abicitur β 3. in exitum Λ j m β γ κ λ\*, cf *Isid-epit-hisp*: in exitu a l a δ ζ λ<sup>2</sup> Cr (tr propter in exitu Cr-w\*) in exitu \* \* \* \* (fortasse eius s\*) s 8. aut uir: om a 9. paenitentia in uita: paenitentiamnuita Λ\* paenitentiam in uita Λ<sup>2</sup> β\* penitentiam et uita γ 10. permaneant l

XLVI [II] 5. incolomis A 6. uincla a\* s Cr A l uincola m poenitentiae l 9. poenitentia l

## III (Isidori antiqua)

XLVII [III]

De multinubis tempus quidem  
quod his constitutum est mani-  
festum est: conuersatio autem et  
fides eorum tempus adbreuiat.

XLVIII [III]

Si quis concupita muliere etiam  
concumbere cum eadem decreuerit,  
non autem subsequatur effectus,  
manifestum est hunc fuisse per  
5 diuinam gratiam liberatum.

f R W XLVII: XLVIII R XLVI f III W 1. mul-  
tinubis: multis nobis R quidem:  
quid R 4. adbreuiat (*Gr συντρέμει*)  
f W: adbreuiavit R, cf *Isid-uulg*  
XLVIII: XLVIII R XLVII f III W 2.  
concumbere: concupere R

## III Eiusdem epitome Ferrandi

*Canonis III [XLVII] apud Ferrandum  
nulla inuenitur mentio*

[CLVII] Vt quicumque concupiscentiam  
non consummat, per diuinam iudi-  
cetur gratiam liberatus. CONCIL:  
NOVACI: TIT: III

C trec CLVII 4. NOVECESARIENSIS trec TITVLVM trec

## IV (Isidori uulgata)

III

De his qui frequenter uxores  
ducunt et [de] his quae saepius  
nubunt, tempus quidem quod his  
constitutum est manifestum est:  
5 conuersatio autem et fides eorum  
tempus adbreuiabit.

III

Si quis concupita muliere etiam  
concubitus eius desiderium habeat,  
non autem subsequatur effectus,  
manifestum est hunc fuisse per  
5 diuinam gratiam liberatum.

III: I A *Tit praem* De his qui multis nup- ① V F f nov E  
tiis (nuptis E) communicauerint Sp S P X Y Z u w  
I. De his . . . ducunt: om ①\* hiis Y C K A  
truxores frequenter Σ 2. de V F C: om ① Π Σ T Φ Ψ  
① nov Sp S v Q hiis Y quae K A  
O Σ Ψ: qui ① V F nov S v C Π Y Φ 3.  
nubunt: om Ψ\* quidem: om E  
quod: quos Π Y Φ quod est O Ψ his:  
hiis ① Y; + qui f 4. est 1°: om S O Π Ψ  
manifestum est (et nov) V F nov: om  
(*per homocoteleuton ut uid*) ①; obseruabunt  
(*lacunam ut puto per meram coniecturam  
complementes*) S v Q manifestum est obser-  
uabunt C manifestum est (om est E) obser-  
uari (E *aem-ed*: -are Sp-ed) Sp 5.  
conuersio (conuersi O\*, *sed corr m p*) Q  
autem: om nov fide E 6. tempus:  
om Σ adbreuiat F nov Σ ¶ A

III Canonem om A *Tit praem* De concu-  
piscencia non consummata (consumpta  
E) Sp

1. quis: + autem ① concupita\* Y  
etiam: etiamsi Sp et C 2. concubitus  
nov w desiderius nov habet E  
3. consequatur nov adfectus V effectus  
P 4. manifestus E fuisse: fuisset  
① u; om nov per diuina gratia ① 5.  
diuinam: ruina X diuinae C\* gra-  
tiam: + dei (*e Dion?*) v liueratur ①

III 1. is f 2. sepius ① X Y nov 4. constitum ① T V nov  
X\* f 6. adbreuiavit K Y Π² T Φ u w ad- C K S X Y  
breuit P adreuit Π\*

III 1. concubita ① (O\* uel 2) Ψ² concupla F  
mulierem ① 2. concubitus C conbitus O\* con-  
cupitus X Φ Σ desiderium K 5. liuerat. ①

## V (Dionysii I)

III De his qui multis nuptiis obligantur.

De his qui in plurimas nuptias inciderunt tempus quidem quod praefinitum est constat esse manifestum: sed conuersatio eorum et  
5 fides tempus abbreviat.

IIII De his qui proposuerint fornicari et prohibentur.

Si quis proposuerit mulierem concupiscens cum ea concumbere, nec cogitatio eius ueniat ad effectum, apparet a gratia liberatus.

## VI (Dionysii II)

XLVII [III] De multinubis.

De his qui in plurimas nuptias inciderunt tempus quidem praefinitum manifestum est: sed conuersatio eorum et fides tempus abbreviat.

XLVIII [IIII] De his qui proponentes fornicari uentantur.

Si quis mulierem concupiscens proposuerit cum ea concumbere, et cogitatio eius non perueniat ad effectum, apparet quod Dei gratia  
5 liberatus sit.

M B v III 2. quod praefinitum est M v: quod praefinitum B\* praefinitum (= Dion II) B<sup>2</sup>  
IIII Tit De his qui fornicari proposuerint (-unt B\*) et uentantur (uide p 45) B 2. nec . . . eius ueniat: nec . . . eius uenit ut uid B\* et . . . eius non peruenit (cf Dion II) B<sup>2</sup> 4. a gratia liberatus M v, cf Gr ἐπὶ τῆς χάριτος: quod gratia Dei liberatus sit B, cf Dion II

XLVII j: III codd cett multinubis a j s Δ a j l m s  
H (-δ) Cr: multis nubis Δ\* multis nuptiis α β γ δ ζ κ λ  
Δ<sup>2</sup> l m δ 2. tempus: praem et s H Cr Cr cap cxiii  
3. manifestatum est Δ conuersio κ  
4. eorum κ λ et: om s\* (corr m p)  
tempus: om κ\*  
XLVIII j: IIII codd cett Titulum om  
Cr ponentes κ 2. proposuerint κ\* Cr cap cxiii  
concumbere: concubere γ concubere δ\*  
ζ 3. perueniat Δ j β γ δ<sup>2</sup> λ: proueniat  
a peruenerit l perueniet m peruenit s a δ\* ζ  
κ Cr 4. affectum a δ\* dei gratia  
Δ j l m s δ: gratia dei Cr a gratia dei a ζ  
λ<sup>2</sup> a gratia (fortasse recte: cf Dion I) H  
(α β κ λ\*) ad gratiam γ\* a dei gratiam γ<sup>2</sup>  
5. liberati s

Canonum III IIII apud epitomen Hispanam nulla mentio

XLVII [III] 2. inciderunt Δ Cr-w 4. fidis Δ l  
Cr-w\* abbreviat l  
XLVIII [IIII] 2. concubere γ

## III (Isidori antiqua)

XLVIII [V]

Catecuminus ingrediens in ecclesiam si in ordine steterit catecuminum et peccare fuerit uisus, si quidem flectens genua, audiat iam non peccans: quod si etiam audiens adhuc peccat, abiciatur.

L [VI]

Praegnantes oportet baptizari quando uolunt: nihil enim commune est parienti et illi qui editur,

F R W XLVIII: L R XLVIII f v W 1. in: om R  
4. flectens f W (Gr κλίνων): flecterit R  
6. peccat abiciatur in ras W  
L: LI R XLVIII f VI W 1. baptizare R

F R XLVIII [v] 1. chaticuminus R aeclesiam  
R 2. cathicuminum R 3. fueri R  
6. habitiatur R  
L [VI] 1. pregnantes R baptizare R 3.  
aeditur f R

## III Eiusdem epitome Ferrandi

[CLVIII] Vt catecumini peccantes, nisi se correxerint, abiciantur. CONCIL: NOVACI: TIT: V

[CCIII] Vt pregnantes mulieres baptizentur quando uolunt. CONCIL: NOVACI: TIT: VI

C trec CLVIII 1. catecumini trec 3. NOVE-  
CESARIENSIS trec TITVLVM trec  
CCIII 1. prignantes trec 2. uolunt trec:  
uoluerint C 3. NOVECESARIENSIS trec  
TITVLVM trec VI: v trec

## IV (Isidori uulgata)

V

Catecuminus (id est audiens) qui ingreditur ecclesiam et stat cum catecuminis, si peccare fuerit uisus, figens genua audiat uerbum, sed abstineat ab illo peccato quod fecit: quod si in eo perdurat, abici omnino debere.

VI

De pregnantibus quoniam oportet baptizari quando uolunt: nihil enim in hoc sacramento commune est pariturae et illi quod de eius utero

V: II A Tit praem De catecuminis peccantibus Sp  $\Theta$  V F f nov E  
SPXY Z u w  
C K A  
O  $\Pi$   $\Sigma$   $\Upsilon$   $\Phi$   $\Psi$

2. ingreditur: ingrediuntur P; +in?  $\Pi^*$   
ecclesia Z f Y 3. fuerit: om S\* 4.  
figens O genua: om S; +ut K (A\*?)  
audiat uerbum: auditu eius F audiatur w  
sed: +ut S v C Q (-Y<sup>2</sup>) 5. illo: idolo  
(idulo Y) S v idoli Q (-Y<sup>2</sup>) quod fecit:  
om (per homoeoarcton?) nov S v C Q (-Y<sup>2</sup>)  
6. in eo . . omnino: perdurata f perdurare  
F (cet om) eo: illo V tr omnino  
debere (om debere E\*) abici Sp S v C Q

VI: III A Tit praem De pregnantibus baptizandis Sp

1. pregnantibus: peregrinantibus K\* A  
F\* $\Sigma$ ; +gravidis  $\Sigma$  oporteat Q 2.  
baptizare  $\Theta$  X f w baptizare debere F  
uolunt: om  $\Psi^*$  3. in: om E S v C  $\Sigma$   
hoc: quo  $\Theta$  est: +matri  $\Sigma$  4.  
pariturae et illi quod . . editum: partu-  
rientis et illius qui . . editus urg-ed illi:  
illud (illut Y) S v C Q (- $\Sigma$ ) de: om  
nov tr utero eius S v C Q utero

V I et 3. catichumen.  $\Theta$  bis, catecumin. S X Y O  $\Theta$   $\Upsilon$  V nov  
 $\Pi$  T nov bis, catichumin. C bis K 1<sup>o</sup>, catecuminis C K S X Y  
u id est: id et V<sup>2</sup> idens u 2. aeccl-  
siam Y 3. catecuminus X\* 4. ienua u  
5. abstineat K S abstinea  $\Theta$  peccato  $\Theta$   
7. debere: dcre  $\Theta$  O

VI I. prignatibus K<sup>2</sup> praegnantibus S  $\Pi$  oportet C K portet  $\Theta$  2. baptizare  $\Theta$  X F f w baptizari K 3. commune S communi X

## V (Dionysii I)

## v De catechuminis peccantibus.

Catechuminus si ingrediatur ecclesiam et in ordinem eorum qui uerbo instruuntur adsistat, appareat autem huiusmodi peccans, si quidem genu flectit et inter audientes est, ultra non peccet: si uero et audiens deliquerit, abdicetur.

## VI De catechumina pregnante.

Graudam baptizari conuenit quandocumque uoluerit, nihil enim in hoc pariens nascenti communi-

## VI (Dionysii II)

## XLVIII [V] De catechuminis peccantibus.

¶ fol 56 b A

«Catechuminus si ingrediatur ecclesiam et in ordine eorum qui instruuntur adsistat, hic autem deprehensus fuerit peccans, si quidem genu flectit, audiat ut non delinquat ulterius: si uero et audiens peccauerit, expellatur.

## L [VI] De catechumina pregna[n]te.

Graudam oportet baptizari quando uoluerit, nihil enim in hoc quae parit nascenti communicat,

M B v v I. **Catechuminus**: Catechuminis id est audiens (*cf Isid-uulg*) *v* ingrediatur: intrauerit B 2. in ordine (= *Dion II*) B 6. est: e *v*

VI *Tit* De catechumina grauida quod debeat baptizari (*uide p 45*) B 4.

XLVIII *j*: v *codd cett* peccantibus:  $\Lambda a j l m s$   
peccatoribus Cr 1. Catechuminis  $a^* \alpha \beta \gamma \delta \zeta \kappa \lambda$   
ingreditur  $a^*$  ecclesia  $\gamma$  2. ordinem Cr-w  
Cr-ed qui: *om*  $\delta^*$  3. instruuntur Cr *cap cxv*  
*j m s H* (- a) Cr: *praem* uerbo *a l*  
(= *Dion I* [*cf tom I p 258, can Nic iiii l 8, ubi idem codices uocem* episcopis *e Dion I mutuali sunt*]; *Gr τῶν καθηγουμένων*), in uerbo *a* adsistant  $a$  ( $\delta^*$ ?) autem: + si *l*, + et Cr 5. flectet *l* flectat  $\gamma \kappa$  (Cr-w\*?) audiat Cr-w *in ras* ut: et Cr-ed; *om*  $\delta^*$

L *j*: VI *codd cett* 1. Mulierem grauidam  $\delta$  Cr *cap cxvi*  
baptizare Cr-ed 3. quae: quod *j\* l m*

## IV Isidori epitome Hispana

III Chaticuminus si peccauerit, peniteat: si post penitentia peccauerit, non recipiatur.

IIII Prignans baptidietur, et postea infans.

U Z *h* III 1. Catechuminus Z poeniteat Z *peñ h*  
2. post penitentia: pos penitentia U, *cf can VIII p 131*: post poenitentiam Z *h*  
IIII 1. Prinna U\* Prigna U<sup>2</sup> baptidietur ut *uid* U\*: baptizetur Z